भारत सरकार

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 5650 26.07.2019 को उत्तर के लिए

चिडियाघरों हेतु वित्तीय सहायता

5650. श्री गजानन कीर्तिकर:

श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे:

श्री सुधीर गुप्ताः

श्री बिद्युत बरन महतो:

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या केन्द्रीय चिडि़याघर प्राधिकरण (सीजेडए) देश के चिडि़याघरों की उनसे संबंधित विभिन्न गतिविधियों हेतु वित्तीय सहायता प्रदान करता है;
- (ख) यदि हां, तो विगत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान और चालू वर्ष के दौरान सीजेडए द्वारा प्रदत्त वित्तीय सहायता का चिडि़याघर-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार मानव द्वारा बंधन में रखे गए हाथियों की कुल संख्या की जानकारी रखती है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या हाथियों को बंधन में रखकर पालतू बनाने के विरुद्ध कड़े प्रक्रिया तथा सुरक्षोंपाय बने हुए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या मानवबंधन में रखे गए हाथियों की अकस्मात मौतों की संख्या में वृद्धि हो रही है; और
- (च) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और बंधन में रखे गए हाथियों को बचाने हेतु सरकार द्वारा क्या सुधरात्मक उपाय किए गए हैं/ किए जा रहे हैं?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री (श्री बाबुल सुप्रियो)

- (क) और (ख) पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान ''सीजेडए द्वारा प्रदत्त वित्तीय सहायता के अनुदान की प्राथमिकता के लिए दिशानिदेशों'' के अनुसार भारत सरकार से सहायता अनुदान की उपलब्धता के अध्यधीन केन्द्रीय चिडियाघर प्राधिकरण द्वारा चिडियाघरों को उपलब्ध कराई गई वित्तीय सहायता का ब्यौरा अनुबंध-। पर दिया गया है।
- (ग) मान्यता प्राप्त चिड़ियाघरों में रखे गए हाथियों की संख्या, चिड़ियाघर नियम, 2009 की मान्यता के नियम 11 (1) के तहत केंद्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण को सूचित की जाती है। विवरण **अनुबंध-॥ में** दिए गए हैं ।
- (घ) जी, हाँ, मान्यता प्राप्त चिड़ियाघरों के मामले में सामान्य रूप से बंदी जानवरों और विशेष रूप से और हाथियों के आवास, रखरखाव और स्वास्थ्य सेवा से संबंधित मानक और मानदंड, चिड़ियाघर नियम, 2009 और उसके अधीन दिशानिर्देशों में निर्धारित हैं। इसके अलावा, चिड़ियाघर में बंदी हाथियों के कल्याण के मद्देनजर सीजेडए ने निम्नलिखित को प्रकाशित किया है।
 - 1 चिड़ियाघरों में हाथियों के रखरखाव के लिए दिशा-निर्देश।
 - 2 सर्कस में हाथियों के प्रबंधन और रखरखाव के लिए दिशानिर्देश।
 - अभारतीय चिड़ियाघरों में जंगली जानवरों के रोग निदान और इलाज पर मानक,

	दिशानिर्देश और प्रोटोकॉल।
4	दक्षिण भारत के बंदी एशियाई हाथियों में पैर की आम बीमारियों पर प्रोजेक्ट
	रिपोर्ट;
5	भारतीय चिड़ियाघरों में जंगली जानवरों के स्वास्थ्य और पोषण प्रबंधन पर
	मैनुअल ।
6	जंगली जानवरों के रासायनिक स्थिरीकरण पर मैनुअल।
7	जैविक नमूना संग्रह और आनुवंशिक प्रजनन के परिरक्षण और रोग विश्लेषण के
	लिए मैनुअल।

- अंगली जानवरों के परिवहन के लिए प्रोटोकॉल।
- 9 हाथियों के पोस्टमार्टम के लिए तकनीक और प्रक्रिया पर हैंडबुक।

(ड.) और (च) जी, नहीं, चिड़ियाघरों द्वारा बताई गई मौत के कारणों के आधार पर, चिड़ियाघरों में रखे गए हाथियों की अचानक मौत का बढ़ता रूझान नहीं है।

ेचिडियाघरों हेतु वित्तीय सहायता' के संबंध में श्री गजानन कीर्तिकर, श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे, श्री सुधीर गुप्ता और श्री बिद्युत बरन महतो द्वारा दिनांक 26.07.2019 को उत्तर के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 5650 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पिछले तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान सीजेडए द्वारा प्रदान की गई वित्तीय सहायता पर चिड़ियाघर-वार विवरण:

(राशि रुपए में)

	वर्तमान वर्ष (2019-2020) अभी तक)					
क्र.सं.	चिड़ियाघर	शीर्ष	जारी की गई धनराशि	उद्देश्य		
1	नंदनकानन जैविक उद्यान,	प्रशिक्षण और कार्यशाला	12,80,000	मध्य स्तर के अधिकारी		
	भुवनेश्वर			प्रशिक्षण "16 जुलाई से 18		
				जुलाई		

		वर्ष 2018	-2019	
			जारी की गई	
क्र.सं.	चिड़ियाघर	शीर्ष	धन राशि	उद्देश्य
1	नागालैंड चिडि़याघर	चिड़ियाघरों का सुधार	68,74,000	बाड़े और पशुचिकित्सा अस्पताल का
	रंगापाहर, दीमापुर			निर्माण
		प्रजनन केंद्र का संरक्षण	13,72,000	वित्तीय वर्ष 2018-19 के लिए
				बेल्थ के ट्रगोपैन के चारे और रखरखाव
				के लिए
		चिड़ियाघरों का सुधार	59,42,000	नागालैंड चिडि़याघर रंगापाहर में सीरो
				बाड़े का निर्माण
2	नवाब वाजिद अलीशाह	प्रशिक्षण और कार्यशाला	27,26,000	वर्ष 2018-19 के लिए चिड़ियाघर
	चिडि़याघर, लखनऊ			निदेशकों का वार्षिक सम्मेलन
3	नेहरू चिडि़याघर,	प्रशिक्षण और कार्यशाला	4,90,000	वर्ष 2018-19 के लिए चिडियाघर की
	हैदराबाद			ं. देखरेख करने वालों का प्रशिक्षण
			8,49,000	वर्ष 2018-19 के लिए नेहरू
				चिडि़याघर, हैदराबाद में गिद्ध के
		 संरक्षण प्रजनन केंद्र		संरक्षण हेतु प्रजनन कार्यक्रम
		। सरकण प्रजनन कद्र	22,62,000	वर्ष 2018-19 के लिए नेहरू प्राणी
				चिडि़याघर, हैदराबाद में माउस डियर
				के संरक्षण हेतु प्रजनन कार्यक्रम
4	जैविक उद्यान ईटानगर	प्रजनन केंद्र का संरक्षण	30,51,000	वित्तीय वर्ष 2018-19 के लिए जैविक
				उद्यान, इटानगर में हूलॉक गिबन के
				संरक्षण और प्रजनन केंद्र के रखरखाव हेतु
5	सेपाहीजला,	प्रशिक्षण और कार्यशाला	6,63,000	वर्ष 2018-19 के लिए चिड़ियाघर की
	चिडि़याघर, सेपाहीजला			देखरेख करने वालों का प्रशिक्षण
		संरक्षण प्रजनन केंद्र	27,82,000	चार प्रजातियों (क्लाउडेड तेंदुआ,
				बिंदुरोंग, फिएरे का लंगूर और पिग

				टेलड माक्यू के) प्रजनन के संरक्षरण कार्यक्रम हेतु
6	लायन ब्रीडिंग सेंटर और मल्टी सफारी पार्क, इटावा		4,86,000	वर्ष 2018-19 के लिए लायन ब्रीडिंग सेंटर और मल्टी सफारी पार्क, इटावा में चिड़ियाघर कीपर प्रशिक्षण कार्यक्रम "चिड़ियाघर कीपरों की क्षमता निर्माण" के आयोजन हेतु
7	भगवान बिरसा जैविक उद्यान, रांची	प्रशिक्षण और कार्यशाला	4,70,000	वर्ष 2018-19 के लिए रांची के भगवानबीरसा जैविक उद्यान में चिडि़याघर की देखरेख करने वाले के आयोजन हेतु
8	कर्नाटक चिड़ियाघर प्राधिकरण के सदस्य सचिव	प्रशिक्षण और कार्यशाला	8,75,000	श्री चामराजेन्द्र चिडियाघर, मैसूर, कर्नाटक में "महाट्स का क्षमता निर्माण" के लिए प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करने के लिए
9	बन्नेरघट्टा जैविक उद्यान, बेंगलुरु	बचाव और पुनर्वास	20,55,000	वित्त वर्ष 2018-19 के लिए बचाए गए जानवरों का चारा और उनका रखरखाव
		बचाव और पुनर्वास	23,17,000	वित्त वर्ष 2019-20 के लिए बचाए गए जानवरों के चारे और उनके रखरखाव के लिए
10	श्री वेंकटेश्वर चि <u>.</u> डियाघर, तिरुपति	बचाव और पुनर्वास	1,89,000	वित्त वर्ष 2018-19 के लिए बचाए गए जानवरों का चारा और उनका रखरखाव
		बचाव और पुनर्वास	29,97,000	वित्त वर्ष 2019-20 के लिए बचाए गए जानवरों के भोजन और रखरखाव के लिए
11	नाहारगढ़ जैविक उद्यान, जयपुर	बचाव और पुनर्वास	435,000	वित्त वर्ष 2018-19 के लिए बचाए गए जानवरों का चारा और उनका रखरखाव
		बचाव और पुनर्वास	5,60,000	वित्त वर्ष 2019-20 के लिए बचाए गए जानवरों के चारे और उनके रखरखाव हेतु
12	वन विहार राष्ट्रीय उद्यान चिड़ियाघर , भोपाल	बचाव और पुनर्वास	6,07,000	वित्त वर्ष 2018-19 के लिए बचाए गए जानवरों के चारे और उनके रखरखाव हेतु
		चिड़ियाघरों का सुधार	3,00,000	वनविहार राष्ट्रीय उद्यान चिड़ियाघर, भोपाल में शिक्षा और जागरूकता को व्यक्त करने लिए साइनेज की स्थापना हेतु
		बचाव और पुनर्वास	11,80,000	वित्त वर्ष 2019-20 के लिए बचाए गए जानवरों के चारे और उनके रखरखाव हेतु

13	I are the second		6,60,000	वर्ष 2018-19 के लिए "वाइल्ड
13	भारतीय पशु चिकित्सा	अनुसंधान	8,80,000	, ,
	अनुसंधान संस्थान,			लाइफ हेल्थकेयर पर राष्ट्रीय रेफरल केंद्र"
	बरेली			के रूप में कार्य करना जारी रखने हेतु
14	असम राज्य चिड़ियाघर	प्रशिक्षण और कार्यशाला	6,36,000	असम राज्य चिड़ियाघर सह बॉटनिकल
	सह वनस्पति उद्यान,			गार्डन, गुवाहाटी में "महोट्स की
	गुवाहाटी			क्षमता निर्माण" के लिए प्रशिक्षण
	3 116131			कार्यक्रम के आयोजन हेत्
15	 जैविक उद्यान ईटानगर		135,00,000	, o
13	जावक उद्यान इटानगर 	चिड़ियाघरों का सुधार	133,00,000	विकास कार्य के लिए: फ़ीड स्टोर का
				निर्माण के लिए: - 45.00 लाख पशु
				चिकित्सा अस्पताल भवन के लिए: -
				90.00 लाख
16	हिमालयन चिडि़याघर,	चिड़ियाघरों का सुधार	14,05,000	अस्पताल के बुनियादी ढांचे का उन्नयन
	बुलबुल			
17			6,40,000	
1 /	इंदिरा गांधी चिडि़याघर,	बचाव और पुनर्वास	6,40,000	वित्त वर्ष 2018-19 के लिए बचाए
	विशाखापट्टनम			गए जानवरों के भोजन और रखरखाव
				हेतु
18	डॉ. श्यामाप्रसाद मुखर्जी	प्रशिक्षण और कार्यशाला	6,00,000	वित्तीय वर्ष के दौरान चिड़ियाघर की
	चिडि़याघर, सूरत			देखरेख करने वालों के प्रशिक्षण
				कार्यक्रम के आयोजन हेतु
19	 अरीगना अन्ना	बचाव और पुनर्वास	14,38,000	वित्त वर्ष 2018-19 के लिए बचाए
		। बचाव आर पुनवास 	14,50,000	' '
	चिडि़याघर, वंडलूर,			गए जानवरों के भोजन और रखरखाव
	चेन्नई			हेतु
20	मणिपुर चिडि़याघर,	प्रशिक्षण और कार्यशाला	4,29,000	वर्ष 2018-19 के लिए चिडि़याघर
	इंफाल			की देखभाल करने वालों का प्रशिक्षण
21	राजकोट नगर निगम,	निटिगाघरों का संधार	20,02,000	गुजरात के राजकोट चिडियाघर,
	राजकोट	। ।पाड़पापरा का सुवार 	20,02,000	्राजकोट में पशुचिकित्सा अस्पताल
	। राजकाट 			G
				इक्विपमेंट की ज़ू की कंपाउंड वॉल पर
				कंसर्टिना कॉइल फेंसिंग का निर्माण।
22	नेहरू चिडि़याघर,	अनुसंधान	1,18,000	सीजेडए की बैठक द्वारा अनुमोदित 3
	हैदराबाद			कीपर को काम पर रखने के लिए वेतन
				अंतर का भुगतान।
		प्रशिक्षण और कार्यशाला	43,20,000	" नेहरू चिडि़याघर, हैदराबाद में
				पशु स्वास्थ्य प्रबंधन में भारतीय
				चिड़ियाघरों की क्षमता निर्माण" पर
				कार्यशाला आयोजित करने के लिए ।
23	पं. जीबी पंत हाई	चिड़ियाघरों का सुधार	11,94,000	वित्तीय वर्ष 2018-19 के लिए पश्
	`	। । पाञ्चापरा का सुवार 	11,01,000	
	एल्टीट्यूड चिड़ियाघर,			चिकित्सा सुविधा को बढ़ाने और पशु के
	नैनीताल 			संवर्धन के लिए
24	देहरादून चिड़ियाघर,	चिड़ियाघरों का सुधार	31,18,000	देहरादून चिड़ियाघर, देहरादून,
	देहरादून, उत्तराखंड			उत्तराखंड में विकास कार्य
]			

25	राजीव गांधी चिडि़याघर और वन्यजीव अनुसंधान केंद्र पुणे, महाराष्ट्र	· ·	58,74,000	जंग खाए चित्तीदार बिल्ली के बाड़े का निर्माण
26	एम. सी. चिडि़याघर, छतबीर, पंजाब	चिड़ियाघरों का सुधार	21,00,000	एमसी प्राणी उद्यान, छब्बीर में ऊद के लिए नए प्रदर्शन का निर्माण
27	डॉ . शिवरामकंठपिल्लिकुला जैविक उद्यान	चिड़ियाघरों का सुधार	33,60,000	लायन-टेल्ड मैकाक बाड़े का निर्माण और सीसीटीवी कैमरे की स्थापना
28	सुंदरवन नेचर डिस्कवरी केंद्र (सेंटर), अहमदाबाद, गुजरात	प्रशिक्षण और कार्यशाला	3,97,500	वित्तीय वर्ष 2018-19 के लिए पश्चिमी और मध्य भारत के चिड़ियाघर में सरीसृपों (ऊपर, आवास और ऊपर उठाने) और चिड़ियाघर के प्रबंधन के लिए चिड़ियाघर कीपर्स के लिए क्षमता निर्माण कार्यशालाओं के आयोजन हेतु
29	इंदिरा गांधी चिडि़याघर, विशाखापट्टनम	बचाव और पुनर्वास	13,43,000	वित्त वर्ष 2019-20 के लिए बचाए गए जानवरों के चारे और उनके रखरखाव हेतु
30	संजय गांधी जैविक उद्यान, पटना	चिड़ियाघरों का सुधार	232,50,000	लकड़बग्घा, सियार, लोमड़ी के लिए बाड़ा और घडि़याल के लिए बाड़े का निर्माण
31	कमला नेहरू प्राणि संग्रहालय नगर निगम, इंदौर	चिड़ियाघरों का सुधार	7,56,000	चिड़ियाघर में सीसीटीवी कैमरा लगाने के लिए
32	चेन्नई स्नेक पार्क ट्रस्ट , चेन्नई	अनुसंधान	2,55,000	वित्त वर्ष 2018-19 के लिए स्नेक बाइट और एंटी-वेनम ट्रीटमेंट के बारे में जागरूकता ग्रेटर चेन्नई क्षेत्र के लिए
	कुल		1068,77,50 0	

	वर्ष 2017-18					
			जारी किया गया गया			
क्र.सं.	चिड़ियाघर	शीर्ष	अनुदान	उद्देश्य		
1	श्री वेंकटेश्वर प्राणी उद्यान, तिरुपति	बचाव और पुनर्वास	70,27,500	बचाये गए जानवरों के लिए भोजन शुल्क		
			22,36,000	बचाये गए जानवरों के लिए भोजन शुल्क		
2	नाहरगढ़ जैविक उद्यान, जयपुर	बचाव और पुनर्वास	12,60,000	बचाये गए जानवरों के लिए भोजन शुल्क		
		बचाव और पुनर्वास	4,35,000	बचाये गए जानवरों के लिए भोजन शुल्क		
3	बन्नेरघट्टा जैवीय पार्क, बैंगलोर	चिड़ियाघरों का सुधार	54,00,000	संगई, दलदल और माउस हिरण के लिए बाड़ों का निर्माण (18x3)		

	T			
		बचाव और पुनर्वास	64,45,000	बचाये गए जानवरों के लिए भोजन शुल्क
		बचाव और पुनर्वास	22,61,000	बचाये गए जानवरों के लिए भोजन शुल्क
4	अरिगनार अन्ना जूलॉजिकल पार्क,	बचाव और पुनर्वास	30,23,000	बचाये गए जानवरों के लिए भोजन शुल्क
	वंडलूर, चेन्नई	प्रशिक्षण कार्यशाला	4,20,000	वित्तीय वर्ष 2017-18 के लिए चिड़ियाघर कीपर प्रशिक्षण।
		बचाव और पुनर्वास	14,38,000	बचाये गए जानवरों के लिए भोजन शुल्क
5	मणिपुर जूलॉजिकल गार्डन	चिड़ियाघरों का सुधार	60,28,700	पशु चिकित्सा अस्पताल - 155.89 और स्लो लोरिस के लिए बाड़ों का निर्माण - 60.287
			155,88,000	पशु चिकित्सालय का निर्माण
6	आईवीआरआई, इज्जतनगर	अनुसंधान	25,42,000	वर्ष 2017-18 के लिए वन्यजीव स्वास्थ्य परिचर्या राष्ट्रीय रेफरल केंद्र
7	श्री चामराजेन्द्र प्राणी उद्यान रों, मैसुरू	प्रशिक्षण और कार्यशाला	21,18,000	वर्ष 2017-18 के लिए भारतीय चिड़ियाघरों का वार्षिक सम्मेलन
8	नागालैंड जूलॉजिकल पार्क, रंगपहाड़	प्रशिक्षण और कार्यशाला	4,27,000	वित्तीय वर्ष 2017-18 के लिए चिड़ियाघर कीपर प्रशिक्षण।
		संरक्षण प्रजनन	8,74,000	2017-18 के लिए सीबीसी की फीडिंग और रखरखाव
		चिड़ियाघरों का सुधार	76,14,000	सफेद बाघ के बाड़े का निर्माण (127.14 लाख)
9	नंदनकानन जैविक उद्यान, भुवनेश्वर	प्रशिक्षण और कार्यशाला	3,70,000	वित्तीय वर्ष 2017-18 के लिए चिड़ियाघर कीपर प्रशिक्षण।
10	शक्करबाग चिड़ियाघर, जूनागढ़	प्रशिक्षण और कार्यशाला	3,60,000	वित्तीय वर्ष 2017-18 के लिए चिड़ियाघर कीपर प्रशिक्षण।
11	नेहरू प्राणी उद्यान,	संरक्षण प्रजनन	11,39,000	2017-18 - गिद्ध के लिए सीबीसी की फीडिंग और रखरखाव - माऊस डियर
	हैदराबाद	संरक्षण प्रजनन	12,80,000	माउस हिरण 2017-18-माउस हिरण के लिए सीबीसी का भोजन और रखरखाव
12	सिपाहीजाला जूलॉजिकल पार्क, त्रिपुरा	चिड़ियाघरों का सुधार	97,14,000	फिशिंग कैट, फिशिंग कैट, स्पेक्टेल डी लंगूर, हुलॉक गिब्बन, लेसर कैट, सरीसृप घर, एचबी बीयर, बाड़ों, साइनेज एंड रेस्क्यू सेंटर का निर्माण

		चिड़ियाघरों का सुधार संरक्षण प्रजनन	28,20,000	स्टैण्ड-ऑफ वैरियर, यात्री शेड, पानी की टंकी, शौचालय ब्लॉक, बेंच आदि का निर्माण सीबीपी साल 2017-18 के लिए
				मिलन तेंदुआ, बिन्तुरोंग, फैर लंगूर, पिग टेल्ड मकाक के लिए सीबीपी
13	इंदिरा गांधी प्राणी उद्यान, विशाखापत्तनम	बचाव और पुनर्वास	15,68,000	बचाये गए जानवरों के लिए भोजन शुल्क
14	वन विहार राष्ट्रीय उद्यान चिड़ियाघर, भोपाल	बचाव और पुनर्वास	13,86,000	बचाये गए जानवरों के लिए भोजन शुल्क
15	स्कूल ऑफ प्लानिंग एंड आर्किटेक्चर, नई दिल्ली	अनुसंधान	2,12,400	केंद्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण को परियोजना का काम पूरा करने और अंतिम मुद्रित रिपोर्ट प्रस्तुत करने के लिए
१६	निदेशक, डब्ल्यूआईआई, देहरादून	अनुसंधान	10,39,000	वर्ष 2017-18 के भारतीय चिडियाघर में चयनित संकटग्रस्त प्रजातियों के लिए स्टुडबुक का विकास और रखरखाव परियोजना के लिए
17	जैविक उद्यान, ईटानगर	संरक्षण प्रजनन	25,88,000	हूलॉक गिब्बन के लिए 2018-19 के लिए सीबीसी की फीडिंग और रखरखाव
18	सीसीएमबी, हैदराबाद	अनुसंधान	20,02,000	क्षेत्रीय आधार पर क्षमता उपायों के रूप में चिड़ियाघर के कीपरों के लिए विशेष थीम आधारित प्रशिक्षण कार्यक्रम
	कुल		9,27,88,600	

	वर्ष 2016-17				
			जारी किया गया		
क्र.सं.	चिड़ियाघर	शीर्ष	अनुदान	उद्देश्य	
1	कमला नेहरू	प्रशिक्षण और कार्यशाला	3,20,000		
	चिडि़याघर,				
	अहमदाबाद			ज़ू कीपर्स ट्रेनिंग कोर्स	
2	संजय गांधी जैविक	चिड़ियाघरों का सुधार	48,69,000		
	उद्यान, पटना			तेंदुए के बाड़े का निर्माण	
		प्रशिक्षण और कार्यशाला	6,41,000		
				ज़ू कीपर्स ट्रेनिंग कोर्स	
		प्रशिक्षण और कार्यशाला	17,30,000	मध्य स्तर	
				आधिकारिक 'प्रशिक्षण कार्यक्रम	
				भारतीयों चिड़ियाघरों में काम कर	
		चिड़ियाघरों का सुधार	232,67,000	एक सींग वाले गैंडे के संरक्षण प्रजनन के	
				लिए बाड़े का निर्माण	

3	जयपुर चिड़ियाघर, जयपुर	चिड़ियाघरों का सुधार	21,29,000	हाँग हिरण, हाइना बाड़े, पानी की आपूर्ति, स्वच्छता सेवाओं, गुणवत्ता नियंत्रण और एजेंसी के प्रभार का शेष कार्य
		बचाव और पुनर्वास	4,61,000	बचाए गए जानवरों के लिए भोजन शुल्क
			5,68,000	बचाया जानवरों के भोजन और रखरखाव के लिए
4	कानपुर प्राणी उद्यान, यूपी	प्रशिक्षण कार्यशाला	3,20,000	ज़ू कीपर्स ट्रेनिंग कोर्स
5	मालसी डियर पार्क, देहरादून, यूके	प्रशिक्षण और कार्यशाला	24,85,000	2016-17 के लिए चिड़ियाघर के निदेशकों की बैठक
6	नेहरू चि <u>.</u> डियाघर, हैदराबाद	संरक्षण प्रजनन	13,90,000	2016-17 के लिए माउस हिरण के लिए सीबीपी
			13,92,000	2016-17 के लिए गिद्ध के लिए सीबीपी
7	नागालैंड चि <u>.</u> डियाघर, रंगापाहर	संरक्षण प्रजनन	10,72,000	2016-17 के लिए ब्ल्थि ट्रैगोपैन के लिए सीबीसी
		चिड़ियाघरों का सुधार	48,00,000	जंगली कुत्ते के बाड़े के लिए बाड़े का निर्माण
		संरक्षण प्रजनन	5,50,000	संरक्षण और प्रजनन केंद्र ट्रैगोपैन संरक्षण कोहिमा के रखरखाव और रखरखाव के लिए
		चिड़ियाघरों का सुधार	51,00,000	सफेद बाघ के लिए बाड़े का निर्माण (127.14 लाख)
8	आईजीजेडपी, विशाखापत्तनम	बचाव और पुनर्वास	6,13,000	बचाए गए जानवरों के लिए भोजन शुल्क
9	अरिगनार अन्ना प्राणी उद्यान, वंडलूर	बचाव और पुनर्वास	12,41,000	बचाए गए जानवरों के लिए भोजन शुल्क
10	लैकोन्स, सीसीएमबी, हैदराबा द	अनुसंधान	18,00,000	बहुरूपता अध्ययन और लाकोन्स में सहायक प्रजनन के आधार पर लुप्तप्राय जानवरों का संरक्षण
11	थ्रिसूर चिडि़याघर, पुथुर	चिड़ियाघरों का सुधार	3,00,000	मास्टर प्लान तैयार करना
12	चिडि़याघर, थिरुवनं तपुरम	प्रशिक्षण और कार्यशाला	4,48,000	ज़ू कीपर्स ट्रेनिंग कोर्स
13	ऐजवाल चिडि़याघर मिजोरम	चिड़ियाघरों का सुधार	25,57,000	2016-17 के लिए ऐजवाल चिड़ियाघर में स्टंप पूंछ वाले 2 सरीसृप के लिए बाड़े का निर्माण
15	बन्नेरघट्टा जैविक उद्यान बेंगलुरू	चिड़ियाघरों का सुधार	20,00,000	हिमालयन ब्लैक बियर बाड़े का निर्माण।
16	भारतीय वन्यजीव संस्थान, देहरादून	प्रशिक्षण और कार्यशाला	10,63,000	विकास परियोजना के संचालन और स्टडबुक का रखरखाव

17	प्रजाति ३६०, ७९००	प्रशिक्षण और कार्यशाला	27,63,674	
Ι,	1	त्राराक्षण जार कायसाला	27,03,071	वर्ष 2017-18 में 3
	इंटरनेशनल ड्राइव			चिड़ियाघरों / संस्थानों को
	स्विफ्ट्स 			 जेडआईएमएस प्रशिक्षण के लिए
				2017 के लिए वार्षिक सदस्यता
18	आईवीआरआई,	प्रशिक्षण और कार्यशाला	5,00,000	वर्ष 2016-17 के लिए वन्यजीव
	इज्जतनगर बरेली यूपी			हेल्थकेयर पर राष्ट्रीय रेफरल केंद्र वे
	•			तहत परियोजना का संचालन करने वे
				लिए
19	बॉम्बे नेचुरल	संरक्षण प्रजनन	9,50,000	वित्त वर्ष 2016-17 वे
	हिस्टोरिकल सोसायटी			लिए पिंजौर , हरियाणा में गिद्ध
	मुंबई			संरक्षण प्रजनन केंद्र के रखरखाव और
				रखरखाव के लिए
20	ऐजवाल चिडि़याघर,	चिड़ियाघरों का सुधार	29,33,000	
	मिजोरम			सरीसृप के बाड़ों के पुनर्निर्माण के लिए
21	थेन्जवाल डीयर पार्क,	चिड़ियाघरों का सुधार	6,30,000	फीड स्टोर के निर्माण और मौजूदा सीम
	मिजोरम			बाड़ लगाने आदि के नवीकरण के लिए
23	नंदनकानन जैविक	अनुसंधान	2,00,000	arrity filmer of more significant
	उद्यान, भुवनेश्वर			भारतीय चिड़ियाघर वर्ष पुस्तक खंड
2.4	1 30-	 	22.75.000	IX-2017 का प्रकाशन
24	जैविक उद्यान ,	संरक्षण प्रजनन	23,75,000	हुलोक गिब्बन के लिए संरक्षण प्रजनन
	ईटानगर			नेंद्र के रखरखाव और रखरखाव के लिए
	कुल		7,14,67,674	

ेचिडि़याघरों हेतु वित्तीय सहायता' के संबंध में श्री गजानन कीर्तिकर, श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे, श्री सुधीर गुप्ता और श्री बिद्युत बरन महतो द्वारा दिनांक 26.07.2019 को उत्तर के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 5650 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

चिड़ियाघर नियम, 2009 की मान्यता के नियम 11 (1) के तहत केंद्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण द्वारा दी गई सूचना के अनुसार मान्यता प्राप्त चिड़ियाघरों में रखे गए हाथियों की संख्या:

हाथियों की संख्या	2019-2020	2018-2019	2017-2018	2016-2017
भारतीय हाथी	रिपोर्ट 31.03.2020	82	96	86
(एलीफसमैक्सिमस)	तक आनी है			
अफ्रीकी हाथी	रिपोर्ट 31.03.2020	1	2	2
(लोक्सोडोन्टाफ्रीकाना)	तक आनी है			
कुल हाथी		83	98	88
चिड़ियाघरों की संख्या जिन्होंने अपने	रिपोर्ट 31.03.2020	20	23	22
संग्रह में हाथियों की सूचना दी है।	तक आनी है			
